ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 058/2023/CML

Concessão de Título de Cidadã Lucreciense a

senhora MARIA GORETE DA COSTA e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadã Lucreciense a senhora MARIA GORETE DA COSTA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

Maria Gorete da Costa, nascida no ano de 1979 no município de Frutuoso Gomes-RN. Filha

mais nova do senhor Francisco Henrique da Costa e senhora Joana Maria de Jesus (in memoriam).

Por seus pais serem agricultores moraram na zona rural por vários anos com seus dez irmãos, oito

irmãos e uma irmã.

Começou sua trajetória de vida naquele município, no ano de 1997 casou-se com o senhor

cristalino bezerra neto, dois nos depois teve sua primeira filha romaria bárbara da costa bezerra que

nasceu no ano de 1999.

Com muita coragem e trabalho, vieram morar no município de Lucrécia no ano de 2000,

trazendo sua primeira filha com um ano de idade.

Alugaram uma casa e um prédio comercial para abrir seu próprio negócio nesta cidade, gerando

emprego e renda para o município.

 Hoje possui seu próprio imóvel e é proprietária da churrascaria 13 de maio, que está localizado

na rua tira dentes.

No ano de 2008 tiveram sua segunda filha Ana Cecília da Costa Bezerra.

Gorete é uma ótima mãe, filha, esposa, irmã e amiga. Construindo várias amizades. Mas, uma

é muito especial para ela sua vizinha a senhora Maria Lúcia de Queiroz. Por ser muito católica

participa ativamente do terço das mulheres e missas na igreja de São Francisco.

 Sua paixão por Lucrécia é tão grande que após anos trouxe seus pais, para morar com ela, para

poder cuidar deles e em seguida vieram os irmãos que também construíram seus negócios e famílias

com pessoas naturais de Lucrécia

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 058/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE
2023

Concessão de Título de Cidadã Lucreciense a senhora MARIA GORETE
DA COSTA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°,
inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Lucreciense a senhora MARIA
GORETE DA COSTA.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
Maria Gorete da Costa, nascida no ano de 1979 no município de Frutuoso
Gomes-RN. Filha mais nova do senhor Francisco Henrique da Costa e
senhora  Joana  Maria  de  Jesus  (in  memoriam).  Por  seus  pais  serem
agricultores moraram na zona rural por vários anos com seus dez irmãos,
oito irmãos e uma irmã.
Começou sua trajetória de vida naquele município, no ano de 1997 casou-
se com o senhor cristalino bezerra neto, dois nos depois teve sua primeira
filha romaria bárbara da costa bezerra que nasceu no ano de 1999.
Com muita coragem e trabalho, vieram morar no município de Lucrécia
no ano de 2000, trazendo sua primeira filha com um ano de idade.
Alugaram uma casa e um prédio comercial para abrir seu próprio negócio
nesta cidade, gerando emprego e renda para o município.
 Hoje possui seu próprio imóvel e é proprietária da churrascaria 13 de
maio, que está localizado na rua tira dentes.
No ano de 2008 tiveram sua segunda filha Ana Cecília da Costa Bezerra.
Gorete é uma ótima mãe, filha, esposa, irmã e amiga. Construindo várias
amizades.  Mas,  uma é muito especial  para ela sua vizinha a senhora
Maria Lúcia de Queiroz. Por ser muito católica participa ativamente do
terço das mulheres e missas na igreja de São Francisco.
 Sua paixão por Lucrécia é tão grande que após anos trouxe seus pais,
para morar com ela, para poder cuidar deles e em seguida vieram os
irmãos que também construíram seus negócios e famílias com pessoas
naturais de Lucrécia.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 61631222

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024.
EDIÇÃO 1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br